ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

Комитет по собственности и экономической политике
/

17.03.2022 9:30 г. Иркутск

Председательствующий:
Труфанов Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономической
политике

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 5

1. Вепрев А.А. депутат
(в режиме ВКС)

2. Носенко О.Н. депутат
3. Труфанов Н.С. депутат
4. Хайду ков В. В. депутат
5. Шершнев Д.П. депутат

(в режиме ВКС)

третьего

третьего
третьего
третьего
третьего

созыва

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Кондрашов В.И. депутат третьего созыва
2. Чекотова Н.А. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 13'
1. Борисова О. А. старший помощник прокурора области по взаимодей-

(в режиме ВКС) ствию с законодательными (представительными) и ис
полнительными органами области, органами местного
самоуправления

2. Новогородская Р.Р. Заместитель начальника отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрация уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области3. Мулярова Л.Н.

(в режиме ВКС)
4. Масловская З.А.

(в режиме ВКС)

5. Еершун Н.Е.

6. Никитин А.Н.
(в режиме ВКС)

7. Афанасьева Т.В.

8. Дроздова Н.В.

исполнительный директор некоммерческой организации
«Ассоциация муниципальных образований Иркутской об
ласти»
министр экономического развития и промышленности
Иркутской области
министр жилищной политики и энергетики Иркутской
области
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти
Первый заместитель руководителя службы потребитель-

1

ского рынка и лицензирования Иркутской области
руководитель агентства по туризму Иркутской области
руководитель службы государственного жилищного
надзора Иркутской области
Заместитель председателя комиссии по экологии и
охране окружающей среды, член комиссии по правам че
ловека, общественному контролю за деятельностью пра
воохранительных органов и силовых структур Обще
ственной палаты Иркутской области
начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области
начальник отдела по законодательству о собственности и
экономической политике правового управления Законо
дательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

РЕШИЛИ: Принять проект повестки

ГОЛОСОВАЛИ: за - 5 против - 0 воздержался - О

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной про
дажи товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для личных и бытовых
нужд граждан на территории Иркутской области»
2. О проекте государственной региональной программы «Туризм и индустрия гос
теприимства» на 2022-2026 годы
3. Проект постановления «Об обращении Законодательного собрания Ленинград
ской области к Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишу
стину по вопросу о перерасчете платы за коммунальную услугу по обращению с
твердыми коммунальными отходами в случае временного отсутствия потребителя в
жилом помещении и при неиспользовании им жилого помещения»

ОТКЛЮЧИЛСЯ ОТ СИСТЕМЫ ВКС ШЕРШНЕВ Д.П.

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-861 «ОБ ОГРАНИЧЕ
НИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ ТОВАРОВ, СОДЕРЖАЩИХ СЖИЖЕННЫЙ
УГЛЕВОДОРОДНЫЙ ГАЗ, ДЛЯ ЛИЧНЫХ И БЫТОВЫХ НУЖД ГРАЖДАН

НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

(в режиме ВКС)
9. Сливина Е.С.

10. Десятов В.А.
(в режиме ВКС)

11. Анисов А.А.

12. Басов М.В.

13. Церлюк Т.В.

2

РЕШИЛИ:

- Поправки внесены с нарушением срока внесения поправок, в
связи с чем нам необходимо проголосовать за их рассмотрение.
Кто за рассмотрение поправок?
ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

/

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  депутат Законодательного Собрания Ир
кутской области
ПОПРАВКА 1
ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

ПОПРАВКА 2
ГОЛОСОВАЛИ: за -  4 против -  0 воздержался -  О

ПОПРАВКА 3
ГОЛОСОВАЛИ: за -  4 против -  0 воздержался - О

ПОПРАВКА 4
ГОЛОСОВАЛИ: за -  4 против -  0 воздержался -  О

ГОЛОСОВАНИЕ ЗА ТАБЛИЦУ ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи
товаров, содержащих сжиженный углеводородный газ, для лич
ных и бытовых нужд граждан на территории Иркутской обла
сти», с нарушением срока направления поправок.
2. Одобрить поправки, внесенные депутатом Законодательного
Собрания Иркутской области Кудрявцевой Г.Ф.
3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту зако
на Иркутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной
продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный
углеводородный газ, на территории Иркутской области» («Об
ограничении розничной продажи товаров, содержащих сжижен
ный углеводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан
на территории Иркутской области»)
4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-861 «Об ограничении розничной продажи
несовершеннолетним товаров, содержащих сжиженный углево
дородный газ, на территории Иркутской области» («Об ограни
чении розничной продажи товаров, содержащих сжиженный уг
леводородный газ, для личных и бытовых нужд граждан на тер
ритории Иркутской области») с учетом таблицы одобренных по
правок.
5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла-

3

сти принять закон Иркутской области «Об ограничении рознич
ной продажи несовершеннолетним товаров, содержащих сжи
женный углеводородный газ, на территории Иркутской области»
во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - О

2. О ПРОЕКТЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ТУРИЗМ И ИНДУСТРИЯ ГОСТЕПРИИМСТВА» НА 2022-2026 ГОДЫ

СЛУШАЛИ: ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике
С ЛИВИИ А Е.С. -  руководитель агентства по туризму Иркут
ской области
ГЕРШУН Н.Г. -  министр экономического развития и промыш
ленности Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ АНИСОВ А.А. -  Заместитель председателя комиссии по эколо-
ПРИНЯЛИ УЧА- гии и охране окружающей среды, член комиссии по правам че-
СТИЕ: ловека, общественному контролю за деятельностью право

охранительных органов и силовых структур Общественной па
латы Иркутской области
НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области
ХАЙДУКОВ В.В. -  заместитель председателя комитета по соб
ственности и экономической политике
ВЕПРЕВ А.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области
ГЕРШУН Н.Г. -  министр экономического развития и промыш
ленности Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять информацию по вопросу «О проекте государствен
ной региональной программы «Туризм и индустрия гостепри
имства» на 2022-2026 годы» (далее -  проект программы) к све
дению.
2. Рекомендовать агентству по туризму Иркутской области при
доработке проекта программы учесть замечания и предложе
ния, высказанные в ходе обсуждения вопроса.

ГОЛОСОВАЛИ: за - 4 против - 0 воздержался - 0

3. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНО
ГО СОБРАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ К ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРА
ВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ М.В. МИШУСТИНУ ПО ВО
ПРОСУ О ПЕРЕРАСЧЕТЕ ПЛАТЫ ЗА КОММУНАЛЬНУЮ УСЛУГУ ПО

ОБРАЩЕНИЮ С ТВЕРДЫМИ КОММУНАЛЬНЫМИ ОТХОДАМИ В СЛУ-
4

ЧАЕ ВРЕМЕННОГО ОТСУТСТВИЯ ПОТРЕБИТЕЛЯ В ЖИЛОМ ПОМЕ
ЩЕНИИ И ПРИ НЕИСПОЛЬЗОВАНИИ ИМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ»

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и
экономической политике

НИКИТИН А.Н. -  министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области
МУЛЯРОВА Л.Н. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Ир
кутской области
ДЕСЯТОВ В.А. -  руководитель службы государственного жи
лищного надзора Иркутской области

Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области поддержать обращение Законодательного собрания
Ленинградской области к Председателю Правительства Рос
сийской Федерации М.В. Мишустину по вопросу о перерасчете
платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми
коммунальными отходами в случае временного отсутствия по
требителя в жилом помещении и при неиспользовании им жи
лого помещения.

за - 4 против - 0 воздержался - О

О РАЗНОМ

Председатель комитета

Выступлений не было.

Н.С. Труфанов

5